²¹³ *Biscioni*, II/3, pp. 138-139, doc. 593 (1 luglio 1342): ci si riferiva alla delega data da Giorgio del Solero al giurisperito eporediese Pietro Grasso, che fu quindi dal primo revocata lo stesso giorno (ivi, pp. 140-141, doc. 594).

²¹⁴ I tre arbitri eletti, Giacomo de Stretti per i Visconti, Giorgio del Solero per Ivrea, il conte di Savoia e il principe di Acaia e Germano Fregapanni per Vercelli si erano precedentemente accordati sulla possibilità che si arrivasse presto a una sentenza sulla questione, anche qualora fosse stato assente uno degli arbitri o uno dei procuratori: *Biscioni*, II/3, pp. 151-152, doc. 596 (23 luglio 1342).

commissarii seu delegantes debeant habere procuram in causa”: mentre l’altra ragione addotta da Pietro non aveva secondo lui senso, perché le “intentiones” che egli difendeva erano fondate “tam per testes et per instrumenta producta pro parte communis Yporegie, quam eciam per testes et intrumenta producta pro parte communis Vercellarum”. Il procuratore vercellese, dunque, chiese ed ottenne che più tardi, ai vespri, si procedesse al pronunciamento della sentenza, nonostante Giorgio e Pietro, per protesta, non si fossero presentati: fatto del quale Vercellino non mancò di lamentarsi²¹⁵.

La sentenza fu dunque favorevole ai Vercellesi²¹⁶, i quali al principio di agosto inviarono propri podestà a prendere solennemente possesso dei borghi di Piverone e Palazzo, con una serie di rituali che si prolungarono per undici giorni, ricchissimi di elementi simbolici²¹⁷. Tuttavia, le contestazioni eporediesi non tardarono ad arrivare²¹⁸ e nei decenni successivi furono avanzate da entrambe le parti nuove rivendicazioni con nuove trattative²¹⁹: questa plurisecolare questione fu risolta soltanto a inizio XV secolo, quando i Savoia arrivarono ad annettere definitivamente ai loro domini la città di Vercelli e il suo distretto comunale²²⁰.

²¹⁵ *Biscioni*, II/3, pp. 154-156, doc. 598: “ipsam eorum absenciam et contumaciam totaliter accusando”.

²¹⁶ *Biscioni*, II/3, pp. 156-165, doc. 599.

²¹⁷ *Biscioni*, II/3, pp. 223-285, doc. 603.

²¹⁸ Che la questione non fosse considerata conclusa lo dimostrano tre procure del conte di Savoia, in cui nomina altrettanti podestà per i luoghi di Palazzo e Piverone: ASTo, Sezione Corte, Paesi, Provincia di Ivrea, mazzo 11, fasc. *Palazzo*, num. 2 (8 febbraio 1343).

²¹⁹ Nei quaranta giorni successivi al 19 novembre 1343, una delegazione del conte di Savoia accompagnò il balivo della valle d’Aosta a Milano “ad dominum Mediolani pro negociis domini [scil. comitis]”: di quell’occasione si ricordarono particolarmente le “expens[e] Vionini Gontardi [...] tunc ordinati potestatis per dominum et dominos eius tutores Palacie et Peveyronis”, che coprivano una trentina di giorni trascorsi presso Milano”, dove egli stette “ad videndum et audiendum tractatum negocii supradicti sub spe, si tractatus completeretur, quod dicta loca Palacie et Piveyroni remicterentur domino [scil. comiti]”: F. Gabotto, *Estratti...*, cit. (nota 203), p. 360, num. 414